GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E MEIO AMBIENTE

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE

EDITAL Nº 07 DE 16 DE AGOSTO DE 2007

O Reitor da Universidade de Pernambuco torna público que será realizado SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA  para o preenchimento de 48 vagas para Professor Temporário da Universidade de Pernambuco, para a FCAP nas seguintes áreas: Administração de Projetos – 01 vaga, Administração de Turismo – 01 vaga, Contabilidade – 01 vaga, Direito do Consumidor – 01 vaga, Estágio Supervisionado I – 01 vaga, Estatística – 01 vaga, Gestão da Qualidade – 01 vaga, Gestão de Empresas – 01 vaga, Gestão Operacional – 01 vaga, Mercado de Capitais – 01 vaga, Sistemas de Informação Gerencial – 01 vaga; para a POLI Campus - Recife, nas seguintes áreas: Engenharia IV/Circuitos Elétricos/Linhas de Transmissão/Filtros e Circuitos de Acoplamento – 01 vaga, Engenharia IV/Eletrônica/Eletrônica Analógica/Eletrônica Digital/Microprocessador; Microcontrolador/Prototipação de Circuitos Integrados – 04 vagas, Engenharia IV/ Eletromagnetismo; Eletromagnetismo Computacional Via Elementos Finitos; Microondas/ Comunicações Móveis/Comunicações Óticas – 02 vagas, Engenharia IV/Automação Industrial; Controle de Processos/Instrumentação/Sistemas de Controle – 02 vagas, Engenharia IV/Princípios de Telecomunicações/Processamento Digital de Voz e Imagem; Linguagens e Compiladores; Arquitetura de Computador – 01 vaga, Engenharias III/Desenhos de Maquinas; Fabricação Auxiliada por Computador/Resistência dos Materiais/Mecânica Aplicada – 01 vaga; Engenharias III/Termodinâmica/Maquinas Térmicas/Combustão e Combustíveis/Transmissão de Calor – 01 vaga, Artes/Desenho/Desenho Auxiliado por Computador - 01 vaga, Ciência da Computação/Engenharia de Software – 01 vaga, Ciência da Computação/Métodos Computacionais; Introdução à Computação – 01 vaga, Engenharias I/Contaminação Ambiental; Avaliação de Riscos Ambientais – 01 vaga, Engenharias I/Estradas – 01 vaga, Engenharia da Computação/Arquitetura de Computadores – 01 vaga; para FFPNM, na seguinte área: Matemática – 01 vaga; para FFPG campus – Salgueiro, na seguinte área: Matemática – 01 vaga;  para FFPG campus – Caruaru, nas seguintes áreas: Filosofia – 01 vaga, Sociologia – 01 vaga, Psicologia – 01 vaga; para  o  ICB nas seguintes áreas: Antropologia – 01 vaga, Biologia Ambiental – 01 vaga, Geologia – 01 vaga; para a FENSG nas seguintes áreas: Enfermagem Médico-Cirúrgica/Enfermagem Cirúrgica – 02 vagas, Enfermagem Médico-Cirúrgica/Enfermagem em Clínica Geral – 02 vagas, Enfermagem Médico-Cirúrgica/Enfermagem Em Centro de Terapia Intensiva – 02 vagas, Enfermagem em Saúde Publica/Enfermagem Psiquiátrica – 03 vagas, Enfermagem em Saúde Publica/Enfermagem em Doenças Infecciosas e Parasitarias - 01 vaga, Enfermagem em Saúde Publica/ Enfermagem em Saúde da Mulher – 01 vaga. O Manual, parte integrante deste Edital, contendo as normas complementares, estará disponível nos endereços eletrônicos www.upe.br, www.upenet.com.br e nas montras das Secretarias das Unidades de Ensino. As inscrições estarão abertas a partir de 17 de agosto de 2007. Recife, 16 de agosto de 2007. Prof. Carlos Fernando de Araújo Calado – Reitor.